 Zápisnica
napísaná z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Blatná na Ostrove,
 konaného dňa 06.12.2018 v kultúrnom dome v Blatnej na Ostrove
Prítomní:
novozvolená starostka obce, kontrolór obce, predseda miestnej volebnej komisie a novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva, hostia  
-  podľa priloženej prezenčnej listiny

Počet obyvateľov:  84



Počet hostí: 2
Program
1. Úvodné náležitosti:

· Otvorenie zasadnutia

· Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice

· Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného  zastupiteľstva 

· a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva

· Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce

· Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva

· Vystúpenie starostu

2. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia

3. Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov

4. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva

5. Určenie sobášiaceho z radov poslancov obecného zastupiteľstva

6. Plán hlavnej kontrolórky obce na I. polrok 2019

7. Harmonogram zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2019

8. Diskusia

9. Schválenie uznesení

10. Záver
Bod č. 1

Úvodné náležitosti
A/ Otvorenie zasadnutia

Na začiatku slávnostného zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Blatná na Ostrove zaznela štátna hymna Slovenskej republiky. Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila Mgr. Terézia Földváryová starostka obce, ktorá privítala občanov obce a prítomných hostí: Bc. Tivadara Sidó, starostu obce Horná Potôň a Ing. Juraja Bertalan, starostu obce Baka.
B/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice

Za zapisovateľa zasadnutia určila starostka obce Moniku Czetli, referentku Obecného úradu Blatná na Ostrove, za overovateľov zápisnice novozvolených poslancov Eriku Szalayovú a Milana Trúsika.

C/ Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdaní osvedčení o zvolení novozvolenému starostovu a poslancom novozvoleného obecného zastupiteľstva

Predseda miestnej volebnej komisie Andrea Molnárová predniesla správu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce Blatná na Ostrove, konaných dňa 10.11.2018. V zozname voličov bolo zapísaných 774 voličov, volieb sa zúčastnilo 574 voličov. Pre voľby do obecného zastupiteľstva bolo odovzdaných 562 platných hlasov a pre voľby starostu obce 566 platných hlasov.

        Zvolení poslanci:

                   
        počet hlasov:

Soňa Csibová, MOST-HÍD



  316
Csaba Mayer, nezávislý



  311

František Gajdács, SMK



  266

Milan Trúsik, nezávislý



  258

Ing. Mátyás Sallay, nezávislý


  250

Gejza Mayer, nezávislý



  249

Erika Szalayová, SMK



  229

Za starostu obce Blatná na Ostrove na volebné obdobie 2018-2022 bola zvolená Mgr. Terézia Földváryová, nezávislý kandidát s počtom hlasov 284.
Zápisnicu o výsledku a priebehu hlasovania všetci členovia miestnej volebnej komisie podpísali bez poznámok. Po vystúpení predsedu volebnej komisie sa starostka Mgr. Terézia Földváryová poďakovala členom komisie a zapisovateľke  Zite Horváthovej za zodpovedný prístup a svedomitú prácu.

D/ Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

Pán Gejza Mayer prečítal text sľubu starostu obce. Novozvolená starostka obce Mgr. Terézia Földváryová slovom ,,sľubujem" a svojim podpisom zložila sľub a prevzala insígnie. Andrea Molnárová, predseda miestnej volebnej komisie (ďalej „MVK“) odovzdala starostke Osvedčenie o zvolení za starostu Obce Blatná na Ostrove. 
E/ Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva

Novozvolená starostka Mgr. Terézia Földváryová prečítala text sľubu poslancov a zvolení poslanci jednotlivo, slovom ,,sľubujem", zložili sľub do rúk starostky obce. Sľub potvrdili aj svojim podpisom. Súčasne predseda MVK Andrea Molnárová odovzdala poslancom Osvedčenie o zvolení za poslanca Obecného zastupiteľstva v Blatnej na Ostrove.
F/ Vystúpenie starostu
Vo svojom príhovore starostka vyjadrila poďakovanie všetkým, ktorí sa volieb zúčastnili. Poďakovala sa ďalšiu príležitosť a dôveru občanov. Ubezpečila prítomných, že vo svojich úsiliach rozvíjať našu obec bude pokračovať. Spomenula výsledky posledných 12 rokov svojho pôsobenia a vyzvala všetkých, aby vzájomnou podporou a úctou napredovali v plnení spoločných cieľov. Ubezpečila prítomných, že pri takejto spolupráci bude partnerom pre každého. 
Po svojom vystúpení starostka sa poďakovala za spoluprácu bývalým poslancom: Jánovi Sülimu, Eve Mériovej ml., Štefanovi Sárosfaimo, Zsoltovi Nagyovi a členovi komisie výstavby a rozvoja dediny: Ing. Olympovi Borovskému a odovzdala im vecné dary. 
Úplný text vystúpenia starostu tvorí prílohu tejto zápisnice.
Rokovanie

Bod č. 2
Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia

Starostka obce prečítala návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

K programu mal pripomienku poslanec Milan Trúsik, ktorý pri bode programu č. 6 – Plán hlavnej kontrolórky obce na I. polrok 2019, poukazujúc na to, že uvedený plán nebol vyvesení 15 dní pred zasadnutím, navrhol tento bod z programu vypustiť.  Ďalej žiadal zaradiť do programu rokovania schválenie aktualizovaných interných predpisov obce, ktoré podľa jeho názoru sú neaktuálne, ba v rozpore so zákonom:

· Štatút obce Blatná na Ostrove

· Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Blatná na Ostrove

· Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva Blatná na Ostrove

· Rokovací poriadok komisií obecného zastupiteľstva. 

K uvedeným bodom dňa 05.12.2018 e-mailom poslal podklady pre starostku obce a poslancov obecného zastupiteľstva.
K návrhu poslanca Milana Trúsika starostka obce povedala, že na pracovnej porade dňa 29.11.2018 odznelo, že predloženie návrhu navrhovateľ ešte premyslí. Program ustanovujúceho zasadnutia bol 5 dní pred zasadnutím vyvesený, do toho dátumu nebol doručený žiadny návrh. Predniesla na hlasovanie návrh poslanca Milana Trúsika: z programu rokovania vypustiť bod č. 6,  zaradiť Štatút obce Blatná na Ostrove, Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Blatná na Ostrov, Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva Blatná na Ostrove, Rokovací poriadok komisií obecného zastupiteľstva. 

 Poslanci doplnený program schválili v pomere za /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik, proti /1 – Gejza Mayer, zdržal sa/0.
Bod č. 3

Zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, voľba ich predsedov a členov

V zmysle § 15 zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení obecné zastupiteľstvo môže zriadiť odborné komisie, ktoré sú zložené z poslancov a ďalších osôb zvolených obecným zastupiteľstvom. Starostka obce na základe dohody v obecnom zastupiteľstve navrhla zriadiť sedem odborných komisií obecného zastupiteľstva a to: 
a) Komisia pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie

b) Komisia pre financie, školstvo a kultúru

c) Komisia pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu

d) Komisia pre šport a mládež

e) Legislatívna komisia

f) Komisia informatiky a techniky

g) Komisia na ochranu verejného záujmu
Poslanec Gejza Mayer navrhol komisiu pre financie, školstvo a kultúru rozdeliť na dve  komisie z dôvodu, že  školstvo a financie sú obsahovo úplne iné komisie. 
Poslanci návrh poslanca Gejzu Mayera neschválili v pomere za /1 – Gejza Mayer, proti /6 - Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik, zdržal sa/0.
a) Za predsedu komisie pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie starostka navrhla poslanca Františka Gajdácsa,
poslanci návrh schválili v pomere za/6- Csibová, Csaba Mayer, Gejza Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik,  proti /0  zdržal sa 1 - František Gajdács.
Za člena komisie pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie starostka navrhla poslanca Csabu Mayera,
poslanci návrh schválili v pomere za  /7  proti /0   zdržal sa/0.
Za členov komisie pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie z radu obyvateľov starostka navrhla 
1. Štefana Sárosfaiho
poslanci návrh schválili v pomere za /7   proti /0  zdržal sa /0,
2. Gábora Csibu ml.
poslanci návrh schválili v pomere za /7   proti /0  zdržal sa /0,
3. Tomáša Bacsfaiho

poslanci návrh schválili v pomere za /7   proti /0  zdržal sa /0,
Ako ďalšieho člena navrhol poslanec Gejza Mayer do tejto komisie - Jána Szabó,

poslanci návrh neschválili v pomere za/1 – Gejza Mayer, proti/5- Csibová, Csaba Mayer, Sallay, Trúsik, Szalayová, zdržal sa /1 – František Gajdács
b) Za predsedu komisie pre financie, školstvo a kultúru starostka navrhla poslankyňu Soňu Csibovú,
poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa /0.
Za člena komisie pre financie, školstvo a kultúru starostka navrhla poslanca Eriku Szalayovú,
poslanci návrh schválili v pomere za /6 - Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Gejza Mayer, Sallay,  Trúsik,  proti /0,  zdržal sa /1 - Erika Szalayová.
Za člena komisie pre financie, školstvo a kultúru z radu obyvateľov starostka navrhla 
1. Alžbetu Nagyovú,
poslanci návrh schválili v pomere za /7  proti /0  zdržal sa/0,
2. Eriku Sallayovú

poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa/0,
3. Ingrid Obenau

poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa 0,
4. Eriku Nagyovú

poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa/0,
5. Jána Süliho

poslanci návrh schválili v pomere za  /7  proti /0  zdržal sa/0.
Poslanec Gejza Mayer navrhol do komisie zvoliť

6. Andreu Molnárovú

poslanci návrh schválili v pomere za/4-Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Gejza Mayer  proti /0,  zdržal sa /3 – Trúsik, Szalayová, Sallay.
c) Za predsedu komisie pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu starostka navrhla poslanca Csabu Mayera,
poslanci návrh schválili v pomere za /7  proti /0   zdržal sa /0.
Za člena komisie pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu starostka navrhla poslanca Milana Trúsika,
poslanci návrh schválili v pomere za/6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Gejza Mayer, Sallay, Szalayová,  proti /0, zdržal sa/1 – Milan Trúsik.
Za členov komisie pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu z radu obyvateľov starostka navrhla 
1. Jána Mériho, st.
poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa /0,
2. Evu Mériovú, ml.


poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa/0,
3. Tibora Pédera

poslanci návrh schválili v pomere za /7  proti /0  zdržal sa/0,
4. Árpáda Süliho

poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa/0,
5. Juraja Sárosfaiho, st.

poslanci návrh schválili v pomere za  /7  proti /0  zdržal sa  /0.
d) Za predsedu komisie pre šport a mládež starostka navrhla poslankyňu Eriku Szalayovú,
poslanci návrh schválili v pomere za/5-Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Trúsik  proti /0  zdržal sa /2 – Erika Szalayová, Gejza Mayer.
Za člena komisie pre šport a mládež starostka navrhla poslanca Ing. Mátyása Sallayho,
poslanci návrh schválili v pomere za/5- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer,Szalayová, Trúsik  proti /0   zdržal sa/2 – Mátyás Sallay, Gejza Mayer.
Za člena komisie pre šport a mládež z radu obyvateľov starostka navrhla 
1. Eduarda Thalyho, st.

poslanci návrh starostky schválili v pomere za/7   proti  /0  zdržal sa  /0,
2. Eduarda Thalyho, ml.

poslanci návrh starostky schválili v pomere za/7   proti  /0  zdržal sa  /0,
3. Ladislava Cseha, st.

poslanci návrh starostky schválili v pomere za/7   proti  /0  zdržal sa  /0.
Poslanec Gejza Mayer navrhol do komisie zvoliť seba, 

4. Gejzu Mayera, ml.
poslanci návrh neschválili v pomere za  /1 – Gejza Mayer  proti /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik,  zdržal sa /0.
e) Za predsedu legislatívnej komisie starostka navrhla poslanca Milana Trúsika,
poslanci návrh schválili v pomere za  /5- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová  proti  /0  zdržal sa /2- Milan Trúsik, Gejza Mayer.
Za člena legislatívnej komisie starostka navrhla poslanca Františka Gajdácsa,
poslanci návrh starostky schválili v pomere za  /5 - Csibová, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik,  proti /0,  zdržal sa /2 – František Gajdács, Gejza Mayer.
Za členov legislatívnej komisie z radu obyvateľov starostka navrhla
1. Martinu Minčičovú

poslanci návrh schválili v pomere za/6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik  proti/0  zdržal sa/1 - Gejza Mayer,
2. Petra Andrejkoviča
poslanci návrh schválili v pomere za/7  proti  /0  zdržal sa  /0,
Poslanec Gejza Mayer navrhol do komisie zvoliť 

3. Ing. Dalibora Hliváka

poslanci návrh neschválili v pomere za  /1 – Gejza Mayer  proti  /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik,  zdržal sa/0,
4. Gejzu Mayera, ml.
poslanci návrh neschválili v pomere za /3 – Csaba Mayer, Gajdács, Gejza Mayer  proti  /2- Soňa Csibová, Erika Szalayová,  zdržal sa/2 – Sallay, Trúsik.
f) Za predsedu komisie informatiky a techniky starostka navrhla poslanca Ing. Mátyása Sallayho,
poslanci návrh schválili v pomere za/6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Gejza Mayer,  Szalayová, Trúsik,  proti /0  zdržal sa/1 - Mátyás Sallay.
Za člena komisie informatiky a techniky starostka navrhla poslanca Františka Gajdácsa,
poslanci návrh schválili v pomere za  /6- Csibová, Csaba Mayer, Gejza Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik  proti /0  zdržal sa /1 – František Gajdács.
Za člena komisie informatiky a techniky  z radu obyvateľov starostka navrhla Ádáma Tubu,
poslanci návrh starostky schválili v pomere za/7  proti /0  zdržal sa  /0.
g) Za predsedu komisie na ochranu verejného záujmu starostka navrhla poslankyňu Eriku Szalayovú,
poslanci návrh starostky schválili v pomere za/6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Gejza Mayer, Sallay, Trúsik,  proti/0, zdržal sa /1-Erika Szalayová.
Za člena komisie na ochranu verejného záujmu starostka navrhla poslankyňu Soňu Csibovú,
poslanci návrh schválili v pomere za/6- Gajdács, Csaba Mayer, Gejza Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik,  proti /0, zdržal sa /1 - Soňa Csibová.
Bod č. 4

Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva
Starostka obce informovala o tom,  že s poukazom na ustanovenie § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR L 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, starosta obce stráca právo viesť zasadnutie OZ: ak starosta nezvolá zasadnutie OZ, alebo ak odmietne dať hlasovať o návrhu programu zasadnutia OZ, alebo ak v súvislosti s prerokúvaným bodom programu rokovania neudelí slovo poslancovi. V týchto prípadoch zasadnutie vedie zástupca starostu, ak ten nie je prítomný, vedie poverený poslanec OZ. Navrhla poveriť poslankyňu Eriku Szalayovú.
Poslanci návrh starostky schválili v pomere za/5- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Trúsik,  proti  /0, zdržal sa/2 – Gejza Mayer, Szalayová.
Bod č. 5
Určenie sobášiaceho z radov poslancov OZ
Starostka obce navrhla poslankyňu Soňu Csibovú za zástupcu sobášiaceho z radu poslancov obecného zastupiteľstva. Poslankyňa funkciu prijala.
Poslanci návrh starostky schválili v pomere za/6- Gajdács, Csaba Mayer, Gejza Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik,  proti /0, zdržal sa/1 - Soňa Csibová.
Bod č. 6
Harmonogram zasadnutí OZ na rok 2019
Starostka obce navrhla schváliť poslancom predložený harmonogram zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2019. Harmonogram tvorí prílohu tejto zápisnice.
Poslanci návrh starostky schválili v pomere za /7   proti /0  zdržal sa / 0.
Bod č. 7 

Štatútu Obce Blatná na Ostrove
Starostka odovzdala slovo Milanovi Trúsikovi, predkladateľovi návrhov nariadení obce. Ten vrátil slovo starostke, aby ona predložila návrhy, ktoré jej boli e-mailom zaslané. Starostka uviedla, že o návrhoch nariadení má informovať ten, kto ich vypracoval a predložil na rokovanie. Zmeny týchto dokumentov jej boli doručené e-mailom dňa 05.12.2018, deň pred zasadnutím obecného zastupiteľstva - vyjadriť sa k nim nevie z dôvodu krátkosti času na ich preštudovanie.

Rozprava: 

Poslanec Gejza Mayer uviedol, že ak bol bod č. 6 Plán hlavnej kontrolórky vypustený z programu rokovania z dôvodu časovej tiesne na jeho preštudovanie, mali by sme aj tento bod vypustiť. Poznamenal, že nebola dodržaná lehota na predloženie materiálu do zasadnutia. 
Poslanec Milan Trúsik vyjadril názor, že 50 strán nie je množstvo,  ktoré by sa nemohlo za 48 hodín preštudovať. Čo sa týka vypustenia bodu č. 6 z rokovania, zákon vyžaduje zverejnenie dokumentu 15 dní pred rokovaním v zastupiteľstve. 
Poslanec František Gajdács pripomenul, že na pracovnej schôdzi bol tento návrh prediskutovaný, a nakoľko ďalšie zasadnutie bude až vo februári 2019, neschválenie týchto dokumentov by len zdržiavalo prácu OZ.

Starostka obce k tomu na záver dodala, že v zmysle platného rokovacieho poriadku obce materiály na zasadnutie sa doručujú 5 dní pred zasadnutím obecného zastupiteľstva. V tomto prípade sa tak nestalo, návrhy boli doručené 24 hod. pred zasadnutím obecného zastupiteľstva. V novom návrhu rokovacieho poriadku OZ poslanci navrhli túto 5 dňovú lehotu predĺžiť na 10 dní. Podľa nej, je neakceptovateľné, že nebol vytvorený dostatočný časový priestor na oboznámenie sa s predloženým návrhom najzávažnejších základných dokumentov obce. Časový priestor 24 hodín pred schôdzou obecného zastupiteľstva, nie je dostatočný čas na to. 

Predkladateľ návrhu Milan Trúsik neoboznámil prítomných predloženým návrhom štatútu obce. Nakoľko bod bol zaradený do programu rokovania, starostka dala o ňom hlasovať.
Poslanci návrh poslanca Milana Trúsika schválili v pomere za /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik, proti /1 – Gejza Mayer, zdržal sa /0.
Bod č. 8 

Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva v Blatnej na Ostrove

Dokument predložila na schválenie starostka obce. Obsah návrhu dokumentu nebol predkladateľom Milanom Trúsikom prítomným predložený. 
Poslanci návrh poslanca Milana Trúsika schválili v pomere za /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik, proti /1 – Gejza Mayer, zdržal sa /0.

Bod č. 9 

Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce Blatná na Ostrove

Dokument predložila na schválenie starostka obce. Obsah návrhu dokumentu nebol predkladateľom Milanom Trúsikom prítomným predložený. 
Poslanci návrh poslanca Milana Trúsika schválili v pomere za /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik, proti /1 – Gejza Mayer, zdržal sa /0.

Bod č. 10 

Rokovací poriadok komisií obecného zastupiteľstva Blatná na Ostrove

Dokument predložila na schválenie starostka obce. Obsah návrhu dokumentu nebol predkladateľom Milanom Trúsikom prítomným predložený. 
Poslanci návrh poslanca Milana Trúsika schválili v pomere za /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik, proti /1 – Gejza Mayer, zdržal sa /0.

Bod č. 11 

Diskusia
V úvode diskusie žiadal o slovo poslanec Csaba Mayer, ktorý sa poďakoval všetkým zúčastneným za účasť na voľbách.
Zlatica Thalyová v prvom rade zagratulovala novému obecnému zastupiteľstvu a starostke obce za výsledky vo voľbách. Požiadala o to, aby schôdze boli v budúcnosti technicky zabezpečené, aby aj hostia všetci mohli všetko počuť. Čo sa týka fungovania OZ a dostatočného času na preštudovanie podkladov povedala, že je dôležité, aby si tieto pravidlá poslanci dopredu dohodli. Do práce volených predstaviteľov obce popriala veľa trpezlivosti, výdrže.
Starostka uviedla, že pravidlá sú stanovené v rokovacom poriadku obce, v zmysle ktorého na predloženie materiálov je stanovená lehota 5 dní pre zasadnutím.
Robert Kalina sa opýtal, prečo boli všetky návrhy poslanca Gejzu Mayera na členov komisií odmietnuté. Odpovedal poslanec Csaba Mayer slovami „to je demokrácia“. Poslankyňa  Soňa Csibová povedala, že preto nehlasovala za poslanca Gejzu Mayera do komisie športu a mládeže, lebo poslanec je proti športovcom.

Sylvia Ibolyaová reagovala na slová poslankyne Soni Csibovej s názorom, že ľudia a názory sa menia a práve preto treba dať možnosť aj poslancovi Gejzovi Mayerovi. Vyslovila názor, že je smutné, že poslanci sa nezhodnú ani na prvom slávnostnom zasadnutí. Praje si, aby poslanci zapojili do svojej práce aj starostku obce a aby smerovali len dopredu a spoločne fungovali pre dobro obce a obyvateľov obce.
Poslanec Csaba Mayer pripomenul občanom, že voliči dali poslancom právo na rozhodovanie, a keďže poslanec Gejza Mayer sám povedal, že ho šport nezaujíma iba školstvo, tak nech pracuje pre školstvo.

Poslankyňa Erika Szalayová vyjadrila názor, že pomáhať je možné aj tak, že nie ste členom komisie. Keď poslanec Gejza Mayer chce pomôcť, môže urobiť aj mimo komisie.

Ona kandidovala za poslankyňu, lebo chce obec posunúť dopredu, šiesti zo súčasných poslancov kandidovali spolu, majú spoločné ciele, ktoré chcú v budúcnosti spoločne dosiahnuť. O tom, či im budú partnermi Gejza Mayer a Terézia Földváryová, rozhodne čas.

Monika Bölcsová odpovedala poslankyni Erike Szalayovej, že už teraz ukázali, že oni nebudú partnermi poslancovi Gejzovi Mayerovi ani starostke, nakoľko nehlasovali ani za jeden jeho návrh. Celé je iba šaškovanie, takto sa nedá spolupracovať. Naopak Gejza Mayer ich svojim hlasom niekoľkokrát podporil.
Poslankyňa Erika Szalayová požiadala prítomných, aby ich dopredu neposudzovali, ich cieľom je prosperita obce. Ak to bude chcieť starostka, budú za jej návrhy hlasovať. Poznamenala, že všetky svoje návrhy zaslali každému z dotyčných e-mailom, na ich návrhy však poslanec Gejza Mayer a starostka Terézia Földváryová neboli ochotný odpovedať.

Sylvia Ibolyaová dodala, že je veľmi zvedavá na plány poslancov. Želá si, aby išli všetci veslovali jedným smerom.
Poslankyňa Erika Szalayová – všetky komisie boli zostavené tak, aby v nich boli osoby profesionáli. Vyjadrila presvedčenie, že dosiahnu napredovanie a požiadala o šancu, aby to mohli dokázať.

Alžbeta Nagyová požiadala prítomných, aby neútočili na novozvolených poslancov, ktorí boli zvolení obyvateľmi obce, ale aby im dali šancu. Musí uplynúť určitý čas, aby mohli niečo dokázať. Starostka im drží ruku, vypočujme si ich vôľu.
Poslanec Ing.Mátyás Sallay uviedol, že kandidovali spoločne ako skupina, čo je  výhoda. Zároveň je to prednosť, čo zjednoduší túto situáciu. Chcú transparentné fungovanie, preto navrhli všetko tak ako navrhli a všetko majú dobre premyslené. Aj on hlasoval proti poslancovi Gejzu Mayerovi preto, lebo bol proti fungovaniu športového klubu.

Poslanec František Gajdács – absolútne to nie je osobné, pracujú všetci za jeden cieľ, za pokrok obce. Posledných 12 rokov treba zabudnúť, každý chce len to najlepšie a hlasovaním prezentovali iba svoj názor.
O slovo si požiadal starosta obce Baka, Ing. Juraj Bertalan, ktorý uviedol, že starostku  a poslancov pozná iba zo schôdzí, ako je táto. Poznamenal, že na ustanovujúcich schôdzach takéto body ako nariadenia obce sa nezvyknú predkladať a odhlasovať. Transparentné by bolo v prípade, ak by uviedli skutočnosti, ktoré v týchto dokumentoch obce považujú za nezákonné. 

Vo svojom vystúpení sa poslanec Gejza Mayer najprv poďakoval za hlasy, ktoré dostal vo voľbách. Uviedol, že na pracovnej schôdzi sa veci udiali inak, ako to bolo skôr prezentované, napr.  zmeny týkajúce sa základných dokumentov obce neboli spomenuté. Povedal, že treba zabezpečiť, aby všetky schôdze boli zabezpečené technikou na obrazový a hlasový záznam, o čo požiadal novú komisiu informatiky a techniky. Dodal, že on si spravil aj teraz hlasový záznam. Upozornil poslancov, že ak by sa v budúcnosti objavili veci s nekorektným pozadím, on na to určite upozorní. Podľa jeho názoru, čo sa týka dokumentov obce ako je napr. štatút obce, poslanci nepovedali pravdu,  preto ich spoľahlivosť je už na prvom zasadnutí hneď spochybniteľná. Dodal, že takéto záležitosti nie je etické prerokovávať hneď na ustanovujúcom zasadnutí a bude žiadať o preskúmanie dokumentov prokuratúrou. Ide o vážne veci, o obecné zákony, ktoré sa nesmú unáhliť, 26 hodín je na to málo.  Poslancovi Gajdácsovi pripomenul, že v predchádzajúcom volebnom období práve on  apeloval na časovú tieseň pri rokovaní o strategickom dokumente program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce a nehlasoval za dokument, lebo mu nestačili 4 dni na jeho preštudovanie. Ku komisiám dodal, že 29. novembra spoločne dohodli zostavenie komisií, kde seba navrhol do komisie športu a do legislatívnej komisie. Ďalej do legislatívnej komisie navrhol Ing. Dalibora Hliváka, čiže poslanci vedeli o jeho návrhoch, nemôžu povedať, že boli vytiahnuté na poslednú chvíľu. Napriek tomu návrhy doručené e-mailom od Eriky Szalayovej neobsahovali  jeho návrhy. Pripomienku adresoval poslankyni Erike Szalayovej, že keď sa on dohodne s niekým, tak to platí, v opačnom prípade dotyčnému zavolá a neodkazuje.  Žiada ostatných poslancov, aby v budúcnosti nevyťahovali dohodnuté a uzavreté veci, ako je napríklad odmeňovanie  poslancov a členov komisií. Mimochodom aspoň do jednej zo siedmich komisií by sa patrilo zvoliť aj opozíciu. Pamätá si volebnú kampaň svojich kolegov, ktorí písali o mravnosti, etike a poctivosti, žiada, aby aj ich ďalšie rozhodnutia boli urobené v tomto zmysle. Ak by sa stal opak, môžu rátať s krokmi, ktoré podnikne. Upozornil, že on nie je pre poslancov, ale pre obyvateľov obce, ktorí ho zvolili. Obrátil sa na obyvateľov do obecenstva so slovami, že právom ale aj povinnosťou voličov je od poslancov požadovať vysvetlenia a zúčtovanie práce. On sám sa toho drží – k čomu žiada podporu občanov obce. Dúfa, že spolupráca bude prospešná a nebudú všetky predpisy naformulované iba pre dobro skupiny poslancov. Informoval, že všetky zasadnutia sa dohodli uskutočniť v kultúrnom dome. Taktiež žiada poslancov o účasť na obecných podujatiach, nielen na podujatiach OZ Inovare, ktorej činnosť mimochodom uznáva. Považuje za dôležité, aby sa poslanci prezentovali podľa možností na všetkých podujatiach, ktoré sa organizujú v obci, nezávisle od usporiadateľa. Ďalej žiada, aby pri organizovaní programov združení brali ohľad na obecné podujatia a „neukradli“ nápady pre svoju organizáciu. Vyslovil prianie: želá si, aby poslanci a starostka, vedeli uskutočniť svoje plány, ale je názoru, že na prácu posledných 12 rokov sa nesmie zabudnúť, na dosiahnuté výsledky treba stavať. 
Poslanec František Gajdács vyjadril názor, že za ten čas, čo poslanec Gejza Mayer písal svoju reč, mohol radšej prečítať navrhované zmeny v dokumentoch obce. Opýtal sa poslanca G. Mayera, proti komu chce bojovať? Nemá narušovať spoločenstvo, musí prijať rozhodnutie väčšiny. Čo sa týka odmeňovania poslancov, boli za zrušenie odmeny, aby finančné prostriedky ostali obci. K téme komisií dodal, že komisie sú poradné orgány a neznesú žiadne rozhodnutia, boli zostavené z odborníkov, na ktorých názore im záleží - stavebníci, právnici atď. Treba položiť otázku „čo sa neurobilo“, lebo sú nedostatky. Poslanec G. Mayer nemá nikomu určovať, čo má robiť vo svojom voľnom čase! K dokumentom obce dodal, že to, čo predošlé obecné zastupiteľstvo nevedel zmeniť, to sa teraz podarilo vďaka poslancovi M. Trúsikovi. Žiada, aby názory boli vyslovené tak, že nebudeme nepriateľskí, lebo iba prostredníctvom debaty sa bude môcť napredovať, a nie tak, že sa budú brať veci osobne.
Dušan Nagy vyslovil nesúhlas s tým, že by sa malo zabudnúť na prácu všetkých, ktorí za predošlé roky pracovali pre naše dobro, pre dobro obce. 
Poslankyňa Erika Szalayová smerovala otázku na poslanca G. Mayera, že v čom klamali, nakoľko si vyhľadala  v záznamoch, že kto koho navrhoval do komisií? Poďakovala sa za uznanie činnosti OZ Inovare. Dodala, že ona osobne sa zúčastňuje podľa svojich možností na všetkých akciách, ktoré v obci sú organizované. Odmeňovanie nenárokuje ani jeden z poslancov, iba chceli nájsť riešenie na lepšie využitie danej sumy, najlepšie na podporu organizácií v obci. Tiež dodala, že poslanec G. Mayer mal radšej prečítať pozmeňujúce návrhy pred schôdzou namiesto písania svojej reči.
Sylvia Ibolyaová sa opýtala, či poslanci okrem G. Mayera sa dohodli v témach schôdze a G. Mayerovi to len poslali mailom?

Starostka odpovedala, že navrhované zmeny základných dokumentov obce boli doručené e-mailom pre poslancov a starostku obce.
Bod č. 12
Schválenie uznesení

Uznesenia z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Blatná na Ostrove, zo dňa 06.12.2018 prečítala starostka obce Mgr. Terézia Földváryová

Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadaní prerokovalo:

Uznesenie č. 39/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove
A/ berie na vedomie

· výsledky volieb do samosprávy obce

B/ konštatuje, že 

1. novozvolený starosta obce Mgr. Terézia Földváryová zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce.

2. poslanci novozvoleného obecného zastupiteľstva Soňa Csibová, Csaba Mayer, František Gajdács, Milan Trúsik, Ing. Mátyás Sallay, Gejza Mayer, Erika Szalayová zložili a podpisom potvrdili zákonom predpísaný sľub

C/ berie na vedomie

· Vystúpenie novozvoleného starostu obce

Uznesenie č. 40/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove
· schvaľuje
program ustanovujúceho zasadnutia

Uznesenie č. 41/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove
A /zriaďuje komisie a to: 

h) pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie

i) pre financie, školstvo a kultúru

j) pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu

k) pre šport a mládež

l) Legislatívna komisia

m) informatiky a techniky

n) na ochranu verejného záujmu
B/ Volí

a) Predsedu komisie pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie Františka Gajdácsa

b) člena komisie pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie  z radov poslancov Csabu Mayera

c) člena komisie pre stavebníctvo, rozvoj obce a životné prostredie z radov obyvateľov obce Štefana Sárosfaiho, ml. Gábora Csibu, Tomáša Bacsfaiho
d) predsedu komisie pre financie, školstvo a kultúru Soňu Csibovú

e) člena komisie pre financie, školstvo a kultúru z radov poslancov Eriku Szalayovú

f) člena komisie pre financie, školstvo a kultúru z radov obyvateľov obce Alžbetu Nagyovú, Eriku Nagyovú, Eriku Sallayovú, Jána Süliho, Ingrid Obenauovú
g) predsedu komisie pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu Csabu Mayera

h) člena komisie pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu z radov poslancov Milana Trúsika ml.

i) člena komisie pre bezpečnosť, poriadok a požiarnu ochranu z radov obyvateľov obce  Jána Mériho st., Evu Mériovú ml., Tibora Pédera, Arpáda Süliho, Juraja Sárosfaiho st.
j) predsedu komisie pre šport a mládež Eriku Szalayovú 

k) člena komisie pre šport a mládež z radov poslancov Ing. Mátyása Sallayho

l) člena komisie pre šport a mládež z radov obyvateľov obce Eduarda Thalyho st.,  Eduarda Thalyho ml., Ladislava Cseha ml.
m) predsedu legislatívnej komisie Milana Trúsika

n) člena legislatívnej komisie  z radov poslancov Františka Gajdácsa

o) člena legislatívnej komisie  z radov obyvateľov obce Martinu Minčičovú, Petra  Andrejkoviča
p) predsedu komisie informatiky a techniky Ing. Mátyása Sallayho

q) člena komisie informatiky a techniky z radov poslancov Františka Gajdácsa

r) člena komisie informatiky a techniky z radov obyvateľov obce Adama Tubu
s) predsedu komisia na ochranu verejného záujmu Eriku Szalayovú

t) člena komisie na ochranu verejného záujmu z radov poslancov Soňu Csibovú a Milana Trúsika ml. 
C/ Nevolí

u) ..... za člena komisie......
Uznesenie č. 42/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove

- podľa § 12 ods. 2,3, 5 a 6 Zákona o obecnom zriadení- 
-  poveruje 

p. Eriku Szalayovú za podmienok v citovaných ustanoveniach Zákona o obecnom zriadení zvolať zasadnutie obecného zastupiteľstva 

Uznesenie č. 43/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove

· schvaľuje

zástupcu sobášiaceho z radov poslancov obecného zastupiteľstva Soňu Csibovú

Uznesenie č. 45/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove

· schvaľuje

Harmonogram zasadnutí obecného zastupiteľstva na rok 2019
Uznesenie č. 46/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove

· schvaľuje

Štatút obce Blatná na Ostrove

Uznesenie č. 47/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove

· schvaľuje

Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva v Blatnej na Ostrove
Uznesenie č. 48/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove

· schvaľuje

Zásady odmeňovania a nakladania s majetkom obce Blatná na Ostrove

Uznesenie č. 49/OZ/2018

Obecné zastupiteľstvo v Blatnej na Ostrove

· schvaľuje

Rokovací poriadok komisií Obecného zastupiteľstva Blatná na Ostrove

Poslanci uznesenia schválili v pomere za /6- Csibová, Gajdács, Csaba Mayer, Sallay, Szalayová, Trúsik, proti /0, zdržal sa /0-Gejza Mayer.
Bod č. 13
Záver

Na záver starostka obce v mene svojom i v mene obecného zastupiteľstva poďakovala prítomným za účasť, popriala príjemné prežitie vianočných sviatkov, do nového roku popriala veľa zdravia a šťastia. Všetkých prítomných pozvala na malé pohostenie.







      Mgr. Terézia Földváryová





         
                           starostka obce
Overovatelia:
Erika Szalayová

Milan Trúsik

Zapísala:  Monika Czetli  dňa 10.12.2018
Počet príloh: 202 strán, Pozvánka doručená e-mailom
